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opfattelse udtryk for fuldstændig proporti- 
onsforvrængning. Jeg skal ikke gennemgå 
dem i detaljer, det har ministeren gjort ud- 
mærket. At der skulle være noget som helst 
galt i f.eks. at gennemføre stabsøvelser med 
inddragelse af civile myndigheder for at af- 
prøve forskelige procedurer til brug i en kri- 
sesituation, har jeg vanskeligt ved at se. Der 
kan ikke være tvivl om, at de øvelser, der 
igennem årene har fundet sted, har givet en 
viden, har givet en erfaring, som er til meget 
stor nytte for samarbejdet på de forskellige 
niveauer. 

Hr. Thoft henviste til de meget store pro- 
blemer, der var i Rendsburg. Så vidt jeg erin- 
drer, var den eneste, der kunne se nogle pro- 
blemer, hr. Thoft, så jeg vil betragte det som 
en slags feberfantasier. 

Jeg vil sige om det sidste forslag, nr. L 63, 
at det harmonerer meget fint med de to fore- 
gående forslag i bestræbelserne på at ødelæg- 
ge mulighederne for at forsvare landet inden 
for NATO-rammerne, og det er nogle ram- 
mer, som vi i hvert tilfælde ikke vil undvære. 

Jeg tror, alle har fattet konklusionen af 
mine bemærkninger: vi må selvfølgelig på 
det kraftigste advare imod de tre forslag. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil begynde med et par politiske be- 

tragtninger til de tre forslag, vi har til be- 
handling. 

Efter at jeg havde læst forslagene, imødeså 
jeg med spænding det socialdemokratiske 
indlæg. Hvordan mon Socialdemokratiet ef- 
ter den intense debat om en SF-S-regering 
ville forholde sig til disse tre forslag? Jeg 
synes, at det var opmuntrende at høre Social- 
demokratiets holdning, for det tror jeg poli- 
tisk kan være et godt signal til det videre ar- 
bejde i det sikkerhedspolitiske udvalg. Set ud 
fra den betragtning tror jeg i grunden, det er 
meget godt, vi har fået disse tre forslag fra 
hr. Albrechtsen med ledsagere. 

Går vi ind i substansen af forslagene, vil 
jeg sige generelt, at mit parti er tilhænger af 
vort medlemskab af NATO. Vi mener, at 
NATO har ydet et værdifuldt bidrag til at 
bevare freden i vor del af verden i så lang en 
periode, som tilfældet er. 

Mener man, at det er rigtigt med et NA- 
TO-medlemskab, er der nogle opgaver, Dan- 
mark må være med i, er der en pris, en for- 

sikringspris, om jeg så må sige, vi må betale. 
Når vi ser på hele forudsætningen for NA- 
TO, det fredsbevarende, kan vi ikke være 
med i NATO, uden at vi f.eks. er med i nog- 
le øvelser, så er der ting, som er en forudsæt- 
ning, som vi må opfylde. Man kan ikke både 
blæse og have mel i munden. 

Hvis man vil have Danmark ud af NATO, 
hvis man har den principielle målsætning, så 
kan jeg godt forstå, at hr. Albrechtsen har 
lagt disse forslag frem. Men har man den 
modsatte præmis, så man mener, det er vær- 
difuldt for at bevare freden at opretholde 
NATO og bevare vort NATO-medlemskab, 
så mener jeg også, den logiske slutning er, at 
man ikke bakker disse forslag op. Det kan 
mit parti ikke gøre. 

(Kort bemærkning). 

Hjortnæs (S): 
Det burde være overflødigt, men jeg bliver 

nødt til at sige til hr. Kofod-Svendsen, at jeg 
ikke har afgivet noget politisk signal fra den- 
ne talerstol i dag. Jeg er kommet med én 
eneste klar melding, og den gik ud på, at de 
tre forslag, der her er til behandling, efter 
min opfattelse ikke kan danne grundlag for 
nogen seriøs debat om noget alvorligt for- 
svarspolitisk emne. Det kan undre mig, at 
der er andre ordførere, der har taget det lidt 
mere seriøst, for det synes jeg absolut ikke de 
tre forslag fortjener. Jeg betragter det som 
afslutning på et studiekredsarbejde, der er 
foregået i de to partier. Det er deres pro- 
blem. Det kan ikke danne grundlag for en 
seriøs dikussion. Der er ikke afgivet noget 
politisk signal fra min side. 

(Kort bemærkning). 

Thoft (SF): 
Jeg tillader mig en kort bemærkning til hr. 

Kofod-Svendsen, som talte så meget om, at 
vi skal betale forsikringsprisen. NATO er i 
denne sammenhæng en besynderlig forsik- 
ring, for når jeg forsikrer mit hus og det 
brænder, så får jeg et nyt hus, mens dette 
forsikringsprincip betyder, at hvis mit hus 
brænder, så kommer der nogle mennesker og 
tænder ild i en . hel masse andre huse. Det er 
dog et besynderligt forsikringsprincip. 

Hr. Kofod-Svendsen sagde også, at vi som 
NATO-deltagere selvfølgelig må deltage i de 


